MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N®* 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

SOLICITAGAO DA DEMANDA - SD N°009/2023.

O presente documento visa padronizar a demanda e consolidar informacdes e documentos
'necessarios para a contratagao. ‘
Em conformidade com a Lei de Licitagdes e Contratos, a fase de Planejamento da Contratag&o tera
inicio com o recebimento do Documento de Oficializagdo da Demanda pela Area de Licitagdes. Este
documento devera ser elaborado pela Secretaria Demandante.

Setor Requisitante: Secretaria de Administragao

Nome do ordenador responsavel pela demanda: | Cargo: Secretaria de Administragéo
Irene Aparecida Schmoeller
E-mail- pmsantamaria.adm@gmail.com TEL/Ramal: 42 9 9841-0496

N° do processo administrativo anterior:
Modalidade adotada na contratacéao anterior, se
for o caso:
Gestor/gerenciador do futuro contrato ou ATA : | Irene Aparecida Schmoeller
Servidor responsavel indicado para auxiliar no : | Nao se aplica
planejamento da contratagdo, se for o caso
Fiscal (s) indicado (s) pelo ordenador de : | Jose Alexandre Gongalves
despesas
Gestor do contrato indicado pelo ordenador de
despesas
N° do Contrato ou Ata de Registro de Pregos da | : | N&o se aplica.
contratagdo anterior
Encerramento da vigéncia do instrumento : | 27/03/2023
anterior, se for o caso
A licitagcdo anterior foi executada : | Satisfatoriamente (x)
Insatisfatoriamente ( )
Pontos de melhoria sugeridos na licitagdo : | Nao se aplica
anterior i
Prazo sugerido para a Contratacédo : | Imediato
Prazo de entrega ou execugéo dos servigcos : | 12 MESES
Fonte de Recurso : | Federal ( ) Estadual ( ) Municipal (X)
Indicacdo da dotacdo orgcamentaria : | Segue em anexo
| Legislagcdo Especial sobre o Objeto : | Néo se aplica
Regime regente da contratagao: : | (x) Lei 8.666/1993
() Lei14.133/2021
O objeto solicitado tem relagdo com a frota de | ( )Sim (x)Nao
veiculos do municipio?
(Se sim, anexar a relagdo ATUALIZADA da
frota)
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Prevencéo e combate aos crimes e infragdes penas, priorizando a prevengado para evitar a violéncia,
com estratégias de seguranca publica, livrando a comunidade de agbes de criminosos, através do
videomonitoramento que possibilita 0 monitoramento e vigilancia das areas com maior incidéncia de

crimes tais como trafico, roubos e furtos, dessa forma reduzindo a criminalidade na area urbana no
municipio de Santa Maria do Oeste-PR.

INTERNET

SISTEMA DE TELEFONIA
GASTOS DE GENERO ALIMENTICIO
ATUALIZACAO DE SISTEMAS DAS CAMERAS
CONCERTO DE VIATURAS

4.1. Das Quantidades Estimadas dos Produtos/Servi¢cos Solicitados

Item Produto Qtd Uni.
1 INTERNET 1 500,00
2 SISTEMA DE TELEFONIA 1 100,00
3 GASTOS DE GENERO ALIMENTICIO 1 300,00
4 ATUALIZACAO DE SISTEMAS DAS CAMERAS 1 100,00
5 CONCERTO DE VIATURAS 1 200,00

Documentos anexos: Dotagdo Orgamentaria, Cotagées.

Data: 31/03/2023

fM>S
Irene Aparecida Schmoeller
Sec. Mun. de Administragao
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Autoridade que autoriza a realizagido dos ETPs
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RELATORIO DE VIABILIDADE DOS
ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
SOLICITACAO DE DEMANDA N° 009/2023

OBJETO: MONITORAMENTO URBANO
INTERESSADO (8S): Secretaria de Administragdo Municipal
RESPONSAVEL: Irene Aparecida Schmoeller

Em atendimento a legislagdo vigente, o presente documento visa analisar a viabilidade da
contratagdo, para subsidiar a elaboragdo do Termo de Referéncia ou Projeto Basico, de forma a
melhor atender as necessidades da Administragdo. (Conforme Instru¢do Normativa n°5 de 26 de
Maio de 2017). MPG. Art. 27. “Concluidas as etapas relativas aos Estudos Preliminares e ao
Gerenciamento de Riscos, os setores requisitantes deverdo encaminha-los, juntamente com o

documento que formaliza a demanda, a autoridade competente do setor de 11c1tagoes
1. DO RELATORIO

1.1 Equipe Técnica

Como ainda ndo estd definida a formalizagdo de equipe técnica de planejamento, enquanto se
redefine o fluxo dos processos os ETPs serdo realizados por técnicos indicados pela Secretaria
demandante.

1.2 Regime Regente
A presente contratagdo seré regida pelo regime da Lei 8.666/93 e legislagdes correlatas.

1.3 Legislacdo Especifica para o Objeto
Nio se aplica

1.4 Licitacio Anterior
Naio se aplica.

1.5 Justificativa para a Realizacdo de Pregio Presencial
Nio se aplica

1.6 Frota a Ser Atendida (se for o caso):
Ndo se aplica

1.7 Necessidade de Consolidagio da Demanda para Toda a Estrutura
Apos a Solicitagdo da Demanda o setor de licitagdes verificou que o objeto solicitado € especifico da
Secretaria Demandante.

2. DA JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE DA CONTRATACAO
Prevengédo e combate aos crimes e infragdes penas, priorizando a prevengdo para evitar a violéncia,
com estratégias de seguranca publica, livrando a comunidade de ag¢des de criminosos, através do
videomonitoramento que possibilita 0 monitoramento e vigilancia das dreas com maior incidéncia de

crimes tais como trafico, roubos e furtos, dessa forma reduzindo a criminalidade na area urbana no
municipio de Santa Maria do Oeste-PR.

3. DO OBJETO
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Monitoramento urbano com parceria publico-civil atrds de termo de convénio entre a prefeitura
municipal de Santa Maria do Oeste-PR e o conselho de Seguranca publica para que juntos somem a
for¢a necessaria para o auxilio técnico de forgas aos servigos desempenhados pela Policia Militar
local em nossa cidade. Internet, sistema de telefonia, gastos de género alimenticio, atualizagio de
sistemas das cameras, concerto de viaturas.

4. DA ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO

A especificagdo técnica do presente objeto, segue no termo de referen(na o qual segue anexo ao
presente documento.

5. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

5.1 Da Forma de Solicitagdo dos Servicos
O servigo ser4 efetuado conforme cronograma anexado ao termo de referéncia.

5.2 Do Prazo para a Realizacio do Servico
12 meses

5.3 Do Local da Presta¢io de Servigo
O servigo sera prestado, a campo e nos locais indicados pela equipe técnica.
12 meses

5.5 Das Responsabilidades do Prestador de Servigo

O Prestador do servigo se compromete em entregar dentro do prazo estipulado toda a revisdo do
plano diretor municipal, devidamente finalizado.

Compromete-se também, em prestar o servi¢o da melhor forma e com a maior agilidade possivel.

5.6 Do Prazo de Pagamento

O pagamento serd realizado em até 30 dias apds a apresentagdio da Nota Fiscal/Fatura, acompanhada
das certiddes respectivas (regulares na data da emissdo da NF).

O pagamento sera realizado em até 30 dias ap6s a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura devidamente
atestada pelo servidor que recebeu o servigo, que via de regra, serd o fiscal respectivo, contendo toda
a comprovagdo e regularidade fiscal da contratada.

Caso se faca necessaria a retificagdo de Nota Fiscal por culpa do fornecedor, o prazo terd sua
contagem suspensa até a data de reapresentagdo da fatura ao 6rgdo, isenta de erros, dando-se, entéo,
prosseguimento a contagem e em caso que seja constatado erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o
Contratante, a seu critério, podera devolvé-la, para as devidas corregdes, ou aceitd-la, com a
justificativa da parte que considerar indevida.

Para efeito do pagamento, o fornecedor devera atender as exigéncias prescritas no Edital, bem como
manter-se adimplente para com as fazendas publicas municipal, estadual e federal durante toda a
vigéncia da contratagdo, sob pena de notificagdo e rescisdo contratual.

5.7 Do Plano de Fiscalizacio

O fiscal designado através de ato interno do municipio constara do contrato e deverd registrar todas
as ocorréncias e as deficiéncias verificadas na execug@o do objeto e validar/concordar com os dados
relatados no Relatério de Prestag@o de Servigos, sugerindo notificag@o a empresa, quando for o caso,
objetivando a imediata corre¢do das irregularidades apontadas.
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Cabe ao fiscal de contrato receber os produtos/objetos conforme a Ordem de Autorizagdo de
fornecimento, assinando no anverso das respectivas Notas Fiscais.

6. DA ESTIMATIVA DA QUANTIDADE NECESSARIA
Ndo se aplica.

: DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATACAO E DA JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Valor estlmado de acordo com o cronograma de desembolso concedente.

Item Produto Qtd Uni.
1 INTERNET 1 500,00
2 SISTEMA DE TELEFONIA 1 100,00
3 GASTOS DE GENERO ALIMENTICIO 1 300,00
4 ATUALIZACAO DE SISTEMAS DAS CAMERAS 1 100,00
5 CONCERTO DE VIATURAS ] 200,00

8. DA SOLUCAO DE MERCADO

Nao hd outras solugdes, sendo a revisdo.

9. DA DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Estratégia para melhorar o atendimento da populagdo, monitoramento de locais publicos, para coibir
a agdes de criminosos no municipio de Santa Maria do Oeste-PR.

10.DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGCAO
Naio se aplica.

11. DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRETENDIDO EM TERMO DE
ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS
HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONIVEIS

Os Resultados pretendidos, sdo os possiveis planejamentos futuros e devidas projegdes.

12. DA PROVIDENCIA PARA ADEQUACAO DO AMBIENTE DO ORGAO
Sera realizada pela equipe técnica, todo e qualquer adequagio necessaria.

13. DAS CONTRATACOES CORRELATAS :
Néo ha necessidade de contratagdes correlatas para atender ao objeto desta contratag@o.

14. DO GERENCIAMENTO DE RISCOS

Apbs estudos técnicos esta equipe identificou os seguintes riscos para a contratagdo e consequentes
agOes mitigadoras:

MEDIDAS MITIGADORAS

RISCOS IDENTIFICADOS (ACOES PARA OBSERVANCIA DOS
FISCAIS)

Deve ser seguido e acompanhado o

desenvolvimento. Para que sejam efetuadas

todas as demandas dentro do cronograma de

trabalho, apresentado no Termo de referéncia.

O descumprimento do prazo previsto
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Néo se aplica.

16. DO ACESSO AS INFORMACOES CONTIDAS NOS PRESENTES ESTUDOS
PRELIMINARES

Nos termos da Lei n. 12.527, de 18 de novembro de 2011 esta equipe de planejamento entende que:

x | As informagdes contidas nos presentes Estudos Preliminares DEVERAO ESTAR
DISPONIVEIS para qualquer interessado, pois ndo se caracterizam como sigilosas.

As informagdes contidas nos presentes Estudos Preliminares ASSUMEM CARATER
SIGILOSO nos termos justificados no item 1 do presente relatorio.

17. DA DECLARACAO DA VIABILIDADE (OU NAO) DA CONTRATACAO

Com base nos estudos ora realizados por esta Equipe, DECLARA que:

x | E VIAVEL a contratagdo proposta pela unidade requisitante.

] E VIAVEL a contratagdo proposta pela unidade requisitante.

) sente contratagdo teve a sua viabilidade alterada, conforme justificativa abaixo:

JUSTIFICATIVA:

Prevengdo e combate aos crimes e infragdes penas, priorizando a prevengdo para evitar a violéncia,
com estratégias de seguranga publica, livrando a comunidade de agdes de criminosos, através do
videomonitoramento que possibilita 0 monitoramento e vigilancia das areas com maior incidéncia de
crimes tais como trafico, roubos e furtos, dessa forma reduzindo a criminalidade na &rea urbana no
municipio de Santa Maria do Oeste-PR.

18. ASSINATURAS

Santa Maria do Oeste/PR, 31 de Margo de 2023.

Irene Aparecida Schmoeller
Responsavel técnico Sec. Municipal de AdministragdoJose
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O presente planejamento estd de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas do
orgdo. No mais, atende adequadamente as demandas de negécio formuladas, os beneficios
pretendidos sdo adequados, os custos previstos sdo compativeis e caracterizam a economicidade, os
riscos envolvidos sdo administraveis e a 4rea responsavel priorizara o fornecimento de todos os
elementos aqui relacionados necessarios a consecu¢cdo dos beneficios pretendidos, pelo que
recomendamos a aquisi¢do proposta.

Santa Maria do Oeste/PR, 31 de Margo de 2023.

Focun S

Irene Aparecida Schmoeller
Sec. Municipal de Administracio

INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO:

1 — TODOS OS ITENS DO RELATORIO SERAO OBRIGATORIOS;

2 — Conforme o objeto, a equipe podera acrescentar novos dados para que o relatério fique mais
completo, preferencialmente como subitem no item Do Relatério;

3 — Os relatdrios devem tomar como referéncia as informagdes e documentos constantes da SD e o
processo da contratagdo anterior, quando for o caso;

4 — A equipe deve consultar dados do objeto junto as pessoas da estrutura que detenham o
conhecimento necessério, ainda que nio sejam membros do grupo de estudos;

5 — Os estudos devem ser pautados em informagdes oficiais advindas da Solicitagdo da Demanda —
SD;

Em 31 de Margo de 2023.
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Irene Aparecida Schmoeller
Sec. Municipal de Administragio




Municipio de Santa Maria do Oeste

PROTOCOLO

Processo: 33 /2023
Requerente  CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA CNPJ: 29.625.547/0001-

Contato: CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO DISTRITO DE SANTA
MARIA - lucasrodriguesgonzaganusa@gmail.com

Telefone: (42) 999086708

Assunto: OFICIO - Versao: 2

Descrigao: Arrecadagao de valor mensal para custeio do CONSEG-SMO

Tempo Minimo 1 dias.

Tempo Maximo 10 dias.

/]

Santa Maria do Oest de Margo de 2023.

CONSELHOLOMUNITARIO DE
Requerente

LSTF 500.2070h rptProcessoProtocolo ODAIR, 09/03/2023 15:56:53




o =T
2 = 3
S 03¢
o Mm
-




PLANO DE TRABALHO DO CONSEG DE SANTA MARIA DO OESTE,
REFERENTE A DESPESAS MENSAIS, PARA POSSIVEL CONVENIO NO
ANO DE 2023, PROJETO ENCAMINHADO A PREFEITURA MUNICIPAL.

CONSEG

CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA

RivaélMattei Hinzelmann
Vice-Presidente do CONSEG-SMO.

7[(1/16’ (emelee 6 %7

Pedro Cornélio Ge
Gestor Fiscal de Contas e Tesoureiro do CONSEG-SMO.

e

Juliano Monteiro
Redator técnico do plano de trabalho e 1° Secretario do CONSEG-SMO

Lucas Rodrigues Gonkdga Nusa
Consultor convidado para desenvolyver papel na area técnica do plano de
trabatho.




1. IDENTIFICAGAO DO PLANO DE TRABALHO EXECUTIVO:

PLANO DE TRABALHO BASICO:

Titulo: Arrecadagéio de valor mensal para custeio do CONSEG-SMO.

Dados Cadastrais do Proponente:

Proponente: CONSELHO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRITO DE SANTA MARIA

CNPJ: 29.625.547/0001 — 64

Enderego: Rua Alexandre Kordiaki, 314 — Centro — Santa Maria do Oeste.

PR CEP: 85.230 - 000

UF: PR.

EMAIL: CONSEGSMO@HOTMAIL.COM

CONTA CORRENTE: 7994 — 4/ 4757 - 0.

1. Descrigao do Projeto

2. IDENTIFICACAO DO OBJETO A SER EXECUTADO:

Apresentagao do Termo do Plano de Trabalho a Prefeitura Municipal
de Santa Maria do Oeste, visando implementar um Sistema de convénio
com repasses de aportes financeiros mensais para o mantimento do
CONSEG-SMO e suas atividades bem como ampliagdo do sistema de
Videomonitoramento de Seguranga no Municipio de Santa Maria do Oeste,

em resposta ao Protocolo 121/2020, bem como lei municipal 551/2020.

O CONSEG-SMO e o Sistema de Videomonitoramento proposto é
composto por: aquisicdo de equipamentos, contratacdo dos servigos de
instalagdo, transferéncia de conhecimento, suporte técnico, sistema de
captacao, transmissdo, recepg¢dao, (gravacao, monitoramento e
processamento das imagens de video com sistema informatizado de
gerenciamento, armazenamento e consulta das informagbes geradas por
meio de cameras de video, na forma e condigcdes a serem tratadas no
postume apresentado Termo de convénio junto a esta prefeitura municipal, sendo
tamém abordadas outras despesas como, gastos com intermnet, sistema de
telefonia movel da policia militar e numeros de suporte a ocorréncias de
emergéncia, concertos de viatura, manutencao de contingente efetivo militar
com gastos de género alimenticio entre outras despesas ordinarias com os

policiais que atuarem mais efetivamente no combate a marginalidade,




contanto que sigam as estruturas especificadas na Lei Municipal 551/2020
que criou o 6rgdo PMVSMO e da outras diretrizes a seguranga publica

municipal.

2.1 APRESENTAGOES DO OBJETO:

O projeto deste plano de trabalho tem como objetivo aumentar a
seguranga da populagao e melhorar o trabalho de investigagao e repressao
da criminalidade na cidade de santa maria do oeste, tudo isso através de
convénio com aportes financeiros na ordem de R$ 1.200,00 mil reais mensais
neste conselho de segurancga, valores estes que serdao empregados de
diversos modos como para utilizagdo de readequagao do moderno sistema de
videomonitoramento (CFTV-IP), instalado estrategicamente em locais
publicos de maior incidéncia de eventos criminais e circulagdo de pessoas.
Estes locais foram escolhidos pelo Presidente do CONSEG SMO em conjunto
de sua mesa Diretora, com base em um detalhado baseado tanto em historico
de ocorréncias e indicados os pontos de entrada e saida da cidade para
controlar os veiculos que por ali passam, fora isto, servigos pertinentes a
manutencdao de viaturas, estrutamento do PMVSMO, gastos de ordem
alimenticia, e aportes financeiros em servigo de telecomunicagao para servigo
de emergéncia logal da policia militar. Tudo isto trazendo maior seguranca a
populagao de Santa Maria do Oeste.

2.2 Articulagao Territorial dos Orgaos de Seguranga Publica na Regido
de Santa Maria do Oeste:

Policia Militar: O destacamento da policia militar de santa maria do
oeste esta localizado na regido abrangente do 16° Batalhdo - 32
Companhia Pitanga é o 6érgao responsavel pelo policiamento do Municipio
de Santa Maria do Oeste, cujo local foi instalado o Centro de Controle e
Observagao (CCO) do PMVSMO sob-comando deste CONSEG-SMO, o
qual depende de constantes manutencgdes.

2.3 JUSTIFICATIVA DO PLANO DE TRABALHO:

Todos ja sabemos que as instituigbes Estaduais depende de diversas
agoes tanto do Estado na prevencdo e combate aos crimes e infragbes
penais como também depende da cooperagcdo e interagdo entre os
diversos 6rgaos e instituigdes, no caso em tela o poder publico municipal

e os CONSEG'S municipais. A Estratégia articula politicas de seguranga

FLsAi



com agdes sociais; priorizando a prevengao e busca atingir as causas que
levam a violéncia, sem abrir mao das estratégias de ordenamento social e
seguranca publica, lembrando que estados, municipios e a prépria
comunidade, as quais formam a base aplicativa operacional, podem
garantir a realizagdo destas agdes no Estado firmando convénios,
contratos, acordos e consorcios com municipios, organizagées nao

governamentais e organismos internacionais.

Com este projeto, os érgaos de Seguranga Publica do Estado poderao
contar com sistemas de Videomonitoramento que possibilitam o
monitoramento e vigilancia das areas com maior incidéncia de crimes tais
como trafico, roubo a pessoas e veiculos, contrabando e outros, auxiliando
de forma relevante no controle e redugao da criminalidade, bem como no
aumento da sensagao de segurancga na populagao residente na regiao.

2.4.

OBJETIVO GERAL DO PLANO DE TRABALHO:

Realizar parceria publico-civil atras de termo de convénio entre a
prefeitura municipal de Santa Maria do Oeste e o Conselho de Seguranga
Publica para que juntos somem a forga necessaria para o auxilio técnico
de forgas ao servigos desempenhados pela Policia Militar local em nossa
cidade.

2.5.

OBJETIVOS ESPECIFICOS:

* Possibilitar o uso de espagos publicos pelo cidaddo com maior seguranga;

« Aperfeigoar as a¢des de dissuasdo, prevengdo e investigacdo
desenvolvidas pelos 6rgados de seguranga publica;

» Permitir a andlise das dindmicas de eventos, de pessoas e objetos;

* Apoiar o planejamento e execugdo de agdes operacionais;

« Aumentar a sensagao de seguranga da populagdo do municipio;

« Disponibilizar equipamentos de alta tecnologia para a nossa cidade afim
de coibir atos delitivos.

» E manter o CONSEG-SMO em pleno funcionamento.




ANEXO COM LISTA DE LOCAIS E CAMERAS QUE
NECESSITAM DE MANUTENGCAO URGENTE PARA O

FUNCIONAMENTO DO PMVSMO:

PONTOS DE ALCANCE DAS CAMERAS:

PONTO | LOGRADOURO/REFERENCIA/NUMERAL.
01 Trevo entrada da cidade, Rodovia — 456, saida para Palmital ou Pitanga - Trevo Portal da
idade, Rodovia — 456.
02 Av. Sete de Setembro, a partir do n° 660, até o n°® 735.
03 Rua Generoso Karpinski, Supermercado Camilo n® 971 até o Banco do Brasil n® 901
04 Rua Generoso Karpinski, Oficina do Hiran n°® 296, até¢ Banco do Brasil n® 901
05 Rua Generoso Karpinski, Jr. Pegas & Servigos, n° 1548, até Banco do Brasil n° 901
06 Rua Alexandre Kordiak, Jr. Pegas & Servigos, n® 1548 at¢ COAMO n® S/N.
07 Rua Alexandre Kordiak, Jr. Pegas & Servigos n° 1548 até Camara de Vereadores n° 87

PONTOS CAMERAS TIPO SPEED DOME

LOGRADOURO/REFERENCIA/NUMERAL

Trevo entrada da cidade, Rodovia — 456, saida para Palmital ou Pitanga - Trevo Portal da cidade,
Rodovia — 456.

Av. Sete de Setembro, 4 partir do n° 660, até o n° 735

Rua Generoso Karpinski, Supermercado Camilo n° 971 até o Banco do Brasil n® 901

Rua Generoso Karpinski, Oficina do Hiran n°® 296, até¢ Banco do Brasil n® 901

Rua Generoso Karpinski, Jr. Pegas & Servigos, n° 1548, até Banco do Brasil n° 901

Rua Alexandre Kordiak, Jr. Pegas & Servigos, n® 1548 até COAMO n° S/N.

Rua Alexandre Kordiak, Jr. Pegas & Servigos n° 1548 at¢ Camara de Vereadores n® 87

PONTOS CAMERA FIXA

PONTO | LOGRADOURO/REFERENCIA/NUMERAL

Trevo entrada da cidade. Rodovia — 456. saida para Palmital ou Pitanga - Trevo Portal da
cidade, Rodovia — 456.

02 Av. Sete de Setembro. 4 partir do n® 660. até o n® 735

Rua Generoso Karpinski. Supermercado Camilo n® 971 até o Banco do Brasl n® 901

04 Rua Generoso Karpinski. Oficina do Hiran n® 296, até Banco do Brasil n°® 901

05 Rua Generoso Karpinski. Jr. Pegas & Servigos. n® 1548. até Banco do Brasil n° 901

06 Rua Alexandre Kordiak. Jr. Pecas & Servicos, n® 1548 até COAMO n° S/N.

07 Rua Alexandre Kordiak. Jr. Pegas & Servicos n® 1548 até Camara de Vereadores n°87

CENTRO DE CONTROLE E OPERACOES — CCO

PONTO | LOGRADOURO/REFERENCIA/NUMERAL PO
01 R. Alexandre Kordiaki. 272-386. Santa Maria do Oeste - PR. Equipamentos montagem da
85230-000 Central de Monitoramento
02 R. Alexandre Kordiaki. 386. Santa Maria do Oeste - PR. Cimera IP Fixa Interna
85230-000
03 Rua Centro Administrativo 28 de Janeiro. 121. Centro. Equipamentos montagem da

Pitanga-PR. 85200-000. Brasil Central de Monitoramento




PLANILHA DE GASTOS MENSAIS DO CONSEG-SMO:

DESCRICAO VALOR EM REAIS

INTERNET R$ 500,00

SISTEMA DE TELEFONIA R$ 100,00

GASTOS DE GENERO R$ 300,00
ALIMENTICIO

ATUALIZAGAO DE SISTEMAS DAS R$ 100,00

CAMERAS

CONCERTO DE VIATURAS R$ 200,00

2.6 DO CONVENIO:

Este CONSEG solicita a prefeitura de Santa Maria do Oeste um repasse de
aporte financeiro na ordem minima de R$ 1.200,00 mil reais mensais, para que
possamos junto com o comercio local continuarmos a mantermos a unido em
prol da seguranga publica local, pois somente com a unido de todos
conseguiremos manter as atividades deste CONSEG. Sendo ainda que de
acordo com oficio enviado pela secretaria de administracdo publica municipal
a prefeitura de Santa Maria do Oeste iria arcar com custos de manutengao de
internet deste CONSEG a partir do més de setembro do corrente ano de 2023.

2.7 DO ENCERRAMENTO:

Agradecemos a atengdo de vossa pessoa até o presente momento e a
possibilidade de nos contemplarmos com a quantia requerida pois somente
com este convénio que poderemos manter as atividades e servicos deste
CONSEG em pleno funcionamento. Sem mais para o presente momento
agradecemos a vossa rotineira atencao e encerramos este plano de trabalho.

Consultor técnico convidado
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Sob a denominag@io de "CONGELEC COMUGITAHLC DZ ZiGUIWANGA DO
LICTETC DE SAiTaA MARIA™ em 17 de Fevereiro de Buc mil ng-
vVecentos e Citenta e Nove, fol constitufde con duragso por
Prazo indetercinado uma assoclagio civil, de dirvito privg
Go, sem fins lucrativos, gue se regera pelo presente csta-
tuto e dexals disposigSes legoic que lle fcrem splicavels.

C Congelhc tem séde no Distrito de Santa ioria e forum no
sanic{pio de Pitanga - Estado éo Paruna.

G Conselho tem por objetivo:

1 - Incontivar o bom relacicnarcnto entre cntidades e lidg
rangas locals com os componentes da nldade Policial '
[ilitar e Clvil do IMstrito.

11 - Promover palestras, conferéncias, féruns de cuaxpanhas'
cducativas, gue desperter na Commidace elevada coope'
racso benef{cio da ordem e tranquilidade piblica.

I11 - Contribuir com estudcs e sugestdes, ou atravis de meios

ceterials disponfveis, para ¢ melhor dcsecpenho e efi-
cdéncia da nidade da Policia Filiter e Clvil sediada '
no Distritc.

4 - C Conscelbo € constitufdo por represententes dc todas as °

ssocizgles de classe, issistencials, Clubes de Cervigos e
de Zzirros, e de mais pesscas jurfdicas e f{zicas, intereg
sadas en colaborar na solugdo dos problecas da corunidade'
relacionados com a Seguranga Publica.

CiPITULO  II

rt.

52 - Seo Orgios da administrac3o do Conselhos

111 - Conselbo Flscal

I - issembléia Geral
Il - DMretoria




art.

78 - A ASsemoiela uera. ITULLL=DT=a )y Vi wasitas s —— -y —— . .
a0 em data convocada pelo presidente do Conselho, com antg
cedéncia mfnima de 05 (clnco) dias.

irt. 82 = 4 assembléia Geral podera ser canvocada, extrsordiniriamegte
Quando se flzer necessario.

Art. 90 . ) Assembléle Geral compete:
I « Eleger, quando for o caso, a Diretoria e o Conselbo fis-
cal,
II - Julgar, anuslmente, o relatdrio apresentado pela Iireto-
ria e exsminada pelo Comselho Fiscal,

III - Reformar o Estatuto ou dissolver a enticdade, wediante a
maloria de 2/3 (dois Tergo) dos mexbros registrados, em
livro proprio,

IV - Resolver, sobremaneira, digo soberanamente, os demals ag
suntos de interesse da entidade.
V - Aprovar o Begimento Intemmno.

Art. 102 - 2 Assemblfla Geral, com excegao do disposto no inciso iII, '
do artigo snterior, sdmente podera se reunir com a presenga’
de 1/3 (um tergo), no mfnimo, dos integrantes do Conselho ou
quaslguer nimeroc em segunda CANVOCACEO.

Airt, 112 - A Diretoria é o orgdo executivo do Conselho e compoé-se de:
I - Presidente,
II - Vice-Presidente,
III - Secretario Geral,
IV - 12 e 20 Secretarios,
V - 1¢ e 22 Tesoureiros.

Art. 122 - C candato da Diretoria sera de 24(vinte e quatro) meses, in-
curbindo-lhe privativamente;
I -~ Representar o Conselho, para todos os efeitos legais;
1I - Cumprir e fazer cumprir as disposigGes deste Estatuto;
III - Bealizar, dentro das possibilidades, as finalidades pre-
. vistas no artigo 32 deste Estatuto;
IV - Gerir os interesses econdmicos e financeiros do Conselho
¥ - Aprovar a inscrigao _sgj.tntegrmtes do Conselho, mediante
registro em livro proprio; ]
VI - Desigpar comissGes de atiX telbor funcionameg

te fotoctpiz
© documento
eapr&sentaao,



legal,

Tte 1 « 20 Presidente compete;
1 « Superintender as atividades do conselho;
11 - Smvocar e presidir as rewniSes da Diretoria; i
1I1 -~ Convocar o presidir as Assemhléias Gerais;

IV - Representar ativa e¢ passivamente o Conselho em todos es '
atos judiciais e extrajudicials, com poderes asplos e ne-
cessarios, inclusive o de constitulr procurador;

V = Assinar, com © Tesoureiro, documentos Que representem o-
brigagGes para o Conselho, inclusive cheques;

VI « autorizar o pagaczento de despesas e conta da entidedej

VII = Decidir sctre assuntos urgcates, dondo conhecimento a Di-
retoria em sua prizeira reuniac.

irte 158 -« 5 Vice-Fresidente, compete sutstitulr o Presidente em suas '
zusénclias e irpedimentos.

irte 16¢ « Compete mo Secretario Geral atender =0 expediente, redigir e
assingr, com o presidente, atas e correspondencias, cumprindo
2 outros encergos correlstos.

Art. 17% - Compete ao 1¢ e 2° Secretarios auxiliar e substituir o Secre-
tirio Geral em seus impedimentos.

Art. 18 = 4 1s Tesoureiro compete a responsadilidade do patriménic e
do controle financeiro do Conselho, a arrecadagso dos fundos,
pagamentos de despesas, elaboragio de balancetes e a assinaty
Tra, com © Presidente, de cheques € demals documentos correla-
tos,

Art, 19 « 5 25 Tesoureiro corpete auxiliar e substituir o 1¢ Tesourei-
™ ém seus impedizentos.

Arte 202 = 0 Oomselho Fiscal compor-se-a de trés(03) mexdbros efetivos, °
com Seis(06) suplentes, eleito Linualmente, juato com a [dre-
toria, pela isserbléia Geral.

°
s 215 - Compete ao Consello Fiscaly
rt I - Examinar a escrita do Consello, emitinde
Ti snexado a0 relatdrio ds Diretg

parecer, gue9se-

ssuntos £
nanceiros.
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26s

il - ContribufcSes, auxilics e sulvoigoes da Unlao, do sItedd
ou de tercviros;
111 - ContribufcBes de autarquias, empresas e pessoas f{sicss,
por denativos ou transferencia do bens;
IV -« DoagGes e legados; .
V - Os provenientes de suas prorrias etividedes.

= Constituer potriménio dc Conselko:
1 « Os bens e direitcs gue a ole vonim a sor incorpcredos;

Ii - Cs bens e direitos com gue foi i:.titufdo, os jd adqui-
ridos e os Jue venham a adquirir;
111 - is doa¢des, 'legados ¢ hercnguc gue lhe forem destinados.

- Uc integrantes do OConseclho mio recpondergo solidiria e nem '
subsidiariapente por atos da Directcria e obrigagCes assumidas
pela enticede,

C conselho sdmente podera ser dissclvido por deliberagdo de '
.ssembléia Gerel ixtraordiniria, convccada especialmente para
esse fim, com a presenga e aprcvacio de no mfnimo 2/3(dols '
tergo) dos integrantes do Consclho, nea forma do art. 9¢ incl-

zo 111, deste Lstatuto.

- 0 conselho sorente,difo, no cesc ¢c aissolugzo do Conselho, ©
patrizénio 1fquilo, scri dcsdo a c:ticade com sede nesta cida
dc escolhidz pela mesra issembléia e registrads no Conselho '
<acicnal de Jervico Jociul.

- 0 conselbo nao distritui luercs, lonificc;Ses ou dividendos,!
sob nenhuza forma ou pretexto, & ascoclados, diretores ou man
tencdores e aplicara sua receita a »atrizmdnio nos fins soclais,
ceatro do territdric nacional.

- C presente _statuto podera ser zltcrado no todo ou em parte, !
inclusive no tocante a sdwinistra;Zo, por deliberagac em Assem
bléia txtraordiniria, convocada espcclalmente para tal fim,com
a presenga e aprovagso de no mfnino (dois Tergo) dos inte-
grantes do Conselho,
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 ATADE ELEIGAO DE NOVA GESTAO DO CONSELHO _ ~“rinisi®
COMUNITARIO DE SEGURANGA DE SANTA MARIA DO OESTE.

Aos16 dias do més de dezembro do ano de 2021, neste municipio de Santa Maria
do Oeste, as 14h OOmin., os membros da comunidade reuniram-se no
Destacamento da Policia Militar, com acesso franqueado ao publico, especiaimente
‘Comunitario de Seguranca de Santa Maria do Oeste, e, sendo registrado a inscricdo
‘Fol dado abertura aos trabalhos @ composigio da mesa , saudaglo & Bandeira
mm-mmammmwomm.
meum,mmom.ocons&esm.m
mhM?&WMWWt“&«‘DP
- eda(o)4° ClAda PM do 16° BPM. m-ro a0 §12 do Art. 52, apds o sorteiro,
chapa cadastrada para eleigBo foi As 14h 30min. foi iniciada a votagdo, finalizada
&s 16h 20min (minimo de 2 hores). Aberta(s) a(s) uma(s) ol‘oloa-l(lb) iorllfnowpuhdoo







REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL &EQISIBQ_CJXLLJI%ILQS
_E DOCUMENTOS
COMARCA DE PITANGA
ST ARRERO BRI ZITOMIR ANTUNES
- . - Oficial -
IR s IZABEL APARECIDA ANTUNES
3 NER ;_:_; Rua Cactano Munhoz da Rocha, 370 Bel.- PAULO RICARDO ANTUNES
L NH”  Fone: (0xx42)3646-13%0 - escrevenies substitulos -
e _“7
=/CERTIDAO /-

CERTIFICO a pedido de parte intercssada que revendo neste

C_arlén'o de Registro de Titulos ¢ Documentos, o livro B-17 e dele, as fls. 96, sob
numero de ordem 5034, em data de 21/04/1984, dele consta o registro do Estatuto do
“CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO DISTRITO DE SANTA
M‘;‘RIA"- fundado em 17/02/1989, com prazo de duragdo indeterminado sociedade
civil de direito privado, sem fins econdmicos, com sede no Distrito de Santa Maria e
foro na cidade de Pitanga - Pr. CERTIFICO MAIS que a margem do _registro, cm
0 que

data de 01/02/2018 consta a averbacio de uma ata de alteraciio do endc
entro, CEP 85230-000

23538 @ ser na rua Alexandre Kordiak. n® 314. sala 3
mente o que me foi pedido a

Santa Maria do_Oesic — PR. NADA MAIS. E
certificar, que bem e ficlmente extrai a presente. Eu.'géuzz, Escrevente Substituta que

a digitei.
O referido ¢ verdade e dou fé.
- Izabel Am.ﬁz Antines -
- Escrevente Substituta -
'CARTORIO DE REGISTRO CIVIL ;
DE TITULOS E DOCUMENTOS
E PESSOAS JURIDICAS :
Zitomir Antunes (Titular) ¥d - VONVLId - 0851959 (25) 3NG3)
lzabel Aparecida Antunes $OMnsang sajussonsy
Paulo Ricardo Antunes ssawuuvomu oneq
Escevenies Subsululos Sunjuy epoaiedy jagez;
FONF (42) 3646-1380 - PITANGA - PR (Gemnyir) saumuy smuoyy
SYJIQNNr SY0SS3d 3
SOLN2KNJ0Aa 3 S01N1)1 30
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
29.625.547/0001-64 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 21/04/1989
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO DISTRITO DE SANTA MARIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CONSEG SANTA MARIA DO OESTE DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATMIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

JIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
9-9 - Associacdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ALEXANDRE KORDIAK 314 SALA 3

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.230-000 CENTRO SANTA MARIA DO OESTE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
LUCASRODRIGUESGONZAGANUSA@GMAIL.COM (42) 9908-6708

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/04/1989

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

ik ik itk

Tﬁtumm ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/05/2023 as 16:57:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO DISTRITO DE SANTA MARIA
CNPJ: 29.625.547/0001-64

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagado desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:42:54 do dia 04/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 31/10/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 4507.56EC.C7DF.6979

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




19/06/2023, 08:43 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  29.625.547/0001-64

Razao
Social: CONSELHO COMUNITARIO SEGURANCA DISTRITO SANTA MARIA
Endereco: R ALEXANDRE KORDIAK 314 SALA 3 / CENTRO / SANTA MARIA DO OESTE
S~ /-PR-/-85230-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:02/06/2023 a 01/07/2023

Certificagdo Numero: 2023060202352038289002

~ Informacdo obtida em 19/06/2023 08:43:41

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO DISTRITO DE SANTA MARIA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.625.547/0001-64

Certiddo n®: 18870708/2023

Expedicgdo: 04/05/2023, as 16:41:44

Validade: 31/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO DISTRITO DE SANTA
MARIA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
29.625.547/0001-64, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030385545-09

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 29.625.547/0001-64
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
~ natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 01/09/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (04/05/2023 16:58:33)
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CARTA CONSTITUTIVA.

!

O Governo do Estado do Parana, por intermédio da Secretaria de Estado da
Segurang¢a Publica e da Coordenacao Estadual dos Conseihos Comunitdrios de
Seguranca, reconhece e outorga a nova gestdo do Conselho Comunitario de
Seguranc¢a do Municipio de Santa Maria do Oeste, para o biénic 2021 a 2023.

Em consequéncia, ficam asseguradas ao CONSEG Santa Maria do Oeste todas
as prerrogativas decorrentes da presente Carta Constitutiva n.?2 074/202), valida
pelo periodo de 16 de dezembro de 2021 a 15 de dezembro de 2023.

Curitiba, 15 de dezembro de 2021.

Coronel Rdmulo Maripho Spares,
Secretario de Estado da Seguranca Publica.
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGCA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 86.230-000 - FONE/FAX: (042) 9 9841-0495

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR

De: Gabinete do Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitagdo

Preliminarmente, defiro o requerimento da solicitagdo da Secretaria
Municipal de Administracdo, solicitando a “HABILTACAO DO CONSELHO
COMUNITARIO DE SEGURANCA, PARA ATUAR JUNTO AO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE - PARANA”.

O presente processo deverd tramitar pelos setores competentes com vistas:

1 — a indicagdao de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa
pela Divisdao de Contabilidade;
2 — a elaboragao de parecer sobre a possibilidade de realizagdo da dispensa,

considerando a justificativa apresentada

Cujo Valor Total de RS 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos Reais).

Santa Maria do Oeste, 19 de Junho de 2023.

OSCAR DELGADO
PREFEITO MUNICIPAL




Municipio de Santa Maria do Oeste
Solicitagao 103/2023

Pagina
Solicitagdo
Nomero Tipo Emtido em Quantidade de itens
103 Contratagdo de Servigo 18/06/2023 1
Solicitante Processo Gerado
Cédgo Nome Ndrrero
105859-2 IRENE APARECIDA SCHMIOELLER 0/2023
Local
132 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Orgéo

04  SECRETARWA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Forma de pagamento

Descrig8o Tipo
CONFORME PRESTAGAO DE SERVICOS E APRESENTAGAQ DA NOTA FICAL Depésito bancario
Entrega
Local Prazo
Dias
Descrigéo:

ABILITACAO DO CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA, PARA ATUAR JUNTO AQO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE - PARANA.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
014066 MONITORAMENTO URBANO UN 12,00 1.200,00 14.400.00

COM PARCERIA PUBLICO-CIVIL ATRAS DE TERMO DE CONVENIO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR E O CONSELHO DE SEGURANCA PUBLICA
PARA QUE JUNTOS SOMEM A FORCA NECESSARIA PARA O AUXLIO TECNICO DE
FORGCAS AOS SERVIGOS DESEMPENHADOS PELA POLICIA MILITAR LOCAL EM NOSSA
CIDADE. INTERNET, SISTEMA DE TELEFONIA, GASTOS DE GENERO ALIMENTICIO,
ATUALIZAGCAO DE SISTEMAS DAS CAMERAS, CONCERTO DE VIATURAS

14.400,00

e

Emitido por. ELIANE FARIA RODRIGUES, naverséo 5532 n 24/07/2023 16.04:51
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Municipio de Santa Maria do Oeste - 2023
Saldo das contas de despesa
Calculado em: 25/04/2023

Pagina:1

Orgéo / Unidade / Projeto ou Ativdade / Conta de despesa / Fonte de recurso ( F. PADRAO/ ORIG/ APL/ DES/ DET ) Valor autorizado Valor atualizado  Liquido empenhado Saldo atual

06182.0401.1106  Subvengdio Sccial Canselhode Seguranga
3350430000 SUBVENGOES SOCIAIS
00560 E 00000 0OOOM1/O7/00M0 Recursos Ordinarios (Livres) 48000.00 48 000,00 0,00 48000,00

Total Geral 48.000,00 48.000,00 0,00 48.000,00

Critérios de selecao:

Data do calculo: 25/04/2023
Orgaoentre: 04 e 04
Natureza de despesa entre: 335043 0000 e 3350430000

Emitido por MARCIA RENATA ROSA na versao 5531 x 25/04/2023 11 54:12

E - Grupo da forte do exercicio/ EA - Grupo da fonte de exercicios anteriores.




MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

UA JOSE DE FRANGCA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

PARECER JURIDICO

Em analise aos atos de desencadeamento de
procedimento de DISPENSA DE LICITAGAO de n° 018/2023, e PROCEDIMENTO
LICITATORIO n° 071/2023, verifica-se que a Secretaria Municipal de Administracao,
atraves de sua Secretaria Sra. Irene Schmoeller, em data de 31 de Margo de 2023,
solicitou a abertura de procedimento para a “HABILITAGAO DO CONSELHO
COMUNITARIO DE SEGURANGA, PARA ATUAR JUNTO AO MUNICIPIO DE

e SANTA MARIA DO OESTE-PR.”, conforme documentagao em anexo. Sendo, que o
mesmo foi deferido preliminarmente pelo Chefe do Executivo em 19 de junho de
2023.

Seguindo despacho do Chefe do Legislativo, foi
encaminhado ao departamento de Contabilidade o procedimento, o qual retornou
com informacdes afirmando que ha previsdo de recursos orgamentarios para
assegurar o pagamento das despesas no valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos
reais) mensais, totalizando o montante de R$ 14.400,00 (Quatorze mil e

quatrocentos reais), conforme faz prova de documentos acostados.
Juntou-se plano de trabalho orgamentos as fls.

Tendo sido sugerida a contratagdo da empresa, ap6s a
pesquisa e analise de pregos e por informacdo e justificativa da Sr. Secretario,
Empresa CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO MUNICIPIO DE
SANTA MARIA DO OESTE, inscrito no CNPJ 29.625.547/0001-64, localizada na
Rua Alexandre Kordiak, n° 314, Sala 03, na cidade de Santa Maria do Oeste-PR.

O art. 24, inciso |, da Lei 8.666/93, que trata sobre
a dispensa de licitagdo, em seu inciso XIlI, que dispoe — “Art. 24 — E dispensavel a
licitagdo: Xlll — na contratagdo de instituicdo brasileira incumbida regimental

ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento

\@(.)
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

UA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N® 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

institucional, ou de instituicdo dedicada a recuperag¢ao social de preso, desde
que a contratada detenha inquestionavel reputacao ético-profissional e nao

tenha fins lucrativos;”.

Desta forma, instruimos o Parecer opinativo, ao
Senhor Chefe do Executivo Municipal, FAVORAVELMENTE, ao presente processo
de Dispensa de Licitagdo, com fulcro no Art. 24, inciso Xlll, da Lei 8.666/93 e
alteragcbes posteriores, dispensado contrato nos termos do art. 62, § 4°, da lei
8.666/93.

Sendo assim, apés o presente Parecer, ser o processo

de dispensa ratificado pela autoridade competente e publicado para fins de eficacia.

S.M.J. E o Parecer.




MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N°* 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1359%
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DISPENSA DE LICITACAO N.° 018/2023

DESPACHO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA

Nos termos do Parecer da Assessoria Juridica, declaro a DISPENSA
DE LICITACAO, referente a “HABILITAGAO DO CONSELHO COMUNITARIO DE
SEGURANGA, PARA ATUAR JUNTO AO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE - PARANA".

Assim, com base no Art. 24, Inciso XlIl da Lei n.° 8.666/93, RATIFICO A
DISPENSA.

Publique-se.

Santa Maria do Oeste — Pr, 19 de Junho de 2023.

e

OSCAE DELGADO

Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N®* 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1369

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCEDIMENTO LICITATORIO N.° 071/2023
REFERENTE: DISPENSA N.° 018/2023

OBJETO: “HABILITAGAO DO CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA,
PARA ATUAR JUNTO AO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANA”.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste — Pr.

CONTRATADO: CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO DISTRITO DE
SANTA MARIA, inscrito no CNPJ 29.625.547/0001-64, com sede na Rua Alexandre
Kordiak, 314, Sala 3, Municipio de Santa Maria do Oeste/PR.

VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais) mensais, totalizando o
montante de R$ 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos Reais).

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos Xl do art. 24 da Lei 8666/93
e alteragdes posteriores.

Santa Maria do Oeste - PR, 19 de Junho de 2023.

OSCAR DELGADO

Prefeito Municipal




21/06/2023, 09:36 Mural de Licitagdes Municipais )5
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TCEPR T

TREUNAL DECONTAS DO ESTADC D0 FAAANA

Voltar

Detalhes processo licitatorio

Anformacdes Gerais
Entidade Executora  MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE
Ano* | 2023
Ne licitacdo/dispensa/inexigibilidade* ;g
Modalidade*  processo Dispensa
Numero edital/processo* 71
Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira
Contrato de Empréstimo
Descricdo Resumida do Objeto®  YABILITACAO DO CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA, PARA ATUAR
JUNTO AO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANA.
Dotagao Orcamentaria® (400206182040111063350430000
Prego maximo/Referéncia de prego - 14_400,05
Rs$*
Data Publicacao Termo ratificagdo  71/06/2023

Data de Lancamento do Edital
Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? v

Ha cota de participagdo para EPP/ME? v Percentual de participacao: 0’00.

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? v

Ha prioridade para aquisicGes de microempresas regionais ou locais? >
~ Data Cancelamento

CPF: 3318368903 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProcessoCompra.aspx 11
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITACAO
DISPENSA DE LICITACAO N.° 018/2023

DESPACHO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

Nos termos do Parecer da Assessoria Juridica, declaro a
DISPENSA DE LICITACAO, referente a “HABILITACAO
DO CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA,
PARA ATUAR JUNTO AO MUNICIPIO DE SANTA
MARIA DO OESTE - PARANA”.

Assim, com base no Art. 24, Inciso XIII da Lei n.° 8.666/93,
RATIFICO A DISPENSA.

Publique-se.
Santa Maria do Oeste — Pr, 19 de Junho de 2023.

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO
PROCEDIMENTO LICITATORIO N.° 071/2023
REFERENTE‘: DISPENSA N.’ 018/2023 '

OBJETO:  “HABILITACAO DO  CONSELHO
COMUNITARIO DE SEGURANCA, PARA ATUAR
JUNTO AO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE
-PARANA”.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do
Oeste — Pr.

CONTRATADO: CONSELHO COMUNITARIO DE
SEGURANCA DO DISTRITO DE SANTA MARIA, inscrito
no CNPJ 29.625.547/0001-64, com sede na Rua Alexandre
Kordiak, 314, Sala 3, Municipio de Santa Maria do Oeste/PR.
VALOR TOTAL: RS 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais)
mensais, totalizando o montante de RS 14.400,00 (Quatorze
Mil e Quatrocentos Reais).

~ JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos XIII
do art. 24'da Lei 8666/93 e altera¢des posteriores.

S Nbtiaido Obste - PR 219 dé Junho de 2023,

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fernando Lopes
Cédigo Identificador:D487CCB5

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parand
no dia'21/06/2023. Edigao 2797

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando-o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https:ifwmv.diariomunicipal.com.brlampfmateria.‘D487CCBSIOSALBdmwQbczo-qHNNSlMVJ9021J51H1qurMEUFmLS_FbXLtsAjUX3DAaucBZ2YI I
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITACAO
TERMO DE FOMENTO N° 02/2023

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE SANTA
MARIA DO  OESTE-PR, CONSELHO
COMUNITARIO DE SEGURANCA DE
SANTA MARIA DO OESTE-PR — CONSEG.

Aos Vinte dias do més de Junho de 2023, de um lado o
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE-PR, inscrito
no CNPJ n® 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de
Franga Pereira, 10, Centro, Municipio de Santa Maria do
Oeste-PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
OSCAR DELGADO, brasileiro, casado, portador do RG
6.296.081-7 SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob o n°
701.594.329-87, domiciliado neste Municipio de Santa Maria
do Oeste-PR, doravante denominado MUNICIPIO e de outro, o
CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DO
DISTRITO DE SANTA MARIA, pessoa juridica inscrita no
CNPJ/MF sob n® 29.625.547/0001-64, com sede a Rua
Alexandre Kordiak, 314, Centro, Santa Maria do Oeste-PR,
CEP 85.230-000 através de seu presidente MARCIO PAULO
SANTELLI, doravante denominado CONSEG, apos regular
DISPENSA DE LICITACAO n°® 018/2023, com fundamento
na Lei Federal n® 13.019/2014 devidamente publicada no
Didrio Oficial do Municipio de Santa Maria do Oeste-PR, em
21/06/2023. ¢ no site oficial do Municipio em 21/06/2023
assinam o presente TERMO DE FOMENTO, mediante as
seguintes CLAUSULAS e condigdes:

DA - LEGISLACAO APLICAVEL

O presente TERMO reger-se-a por toda a legislagdo aplicavel a
espécie, e ainda pelas disposi¢des que a completarem, cujas
normas, desde jd, entendem-se como integrantes deste, em
especial pelas normas gerais da Lei Federal n® 13.019, de
31.07.2014 e suas alteragdes; do Decreto n® 8.726, de 27 de
abril de 2016;

1-DO OBIJETO

O presente TERMO tem por objeto a Colaboragio Institucional
para o fortalecimento da Seguran¢a Publica do Municipio de
Santa Maria do Oeste-PR, através de agbes em conjunto com a
Policia Militar ¢ a sociedade, conforme Plano de Trabalho
proposto.

2. DA TRANSFERENCIA FINANCEIRA

2.1.A Administragdo Publica repassara ao CONSEG o valor de
RS 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais) mensal, totalizando o
montante de RS 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos
Reais).

2.2.As despesas decorrentes deste Termo de Fomento seriio
atendidas através da seguinte dotagdo orgamentaria:

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
002 - DEPARTAMENTO TECNICO ADMINISTRATIVO
06.182.0401.1106 — SUBVENCAO SOCIAL CONSELHO DE
SEGURANCA

3.3.50.43.00.00 - SUBVENCOES SOCIATS

00560 — 00000 - RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)

2.3.Em caso de celebragdo de aditivos, deverdo ser indicados
nos mesmos, os créditos e empenhos para cobertura de cada

FLS
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Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

parcela da despesa a ser transferida.

2.4.Na ocorréncia de cancelamento de Restos a Pagar, o
quantitativo podera ser reduzido até a etapa que apresente
funcionalidade, mediante aprovagio prévia da Administragio
Publica.

3. DAS OBRIGACOES DAS PARTES
3.1.Compete a Administragdo Puablica:

I - Transferir os recursos & OSC de acordo com o Cronograma
de Desembolso, em anexo, que faz parte integrante deste
Termo de Fomento e no valor nele fixado:

IT - Fiscalizar a execugdo do Termo de Fomento, o que ndo fard
cessar ou diminuir a

responsabilidade da OSC pelo perfeito cumprimento das
obrigagdes estipuladas, nem por quais danos, inclusive quanto
a terceiros, ou por irregularidades constatadas;

[l — Comunicar, formalmente, a OSC qualquer irregularidade
encontrada na execugdo das agdes, fixando-lhe, quando ndo
pactuado nesse Termo de Fomento prazo para corrigi-la;

IV — Receber, apurar e solucionar eventuais queixas c
reclamacoes, cientificando a  OSC para as devidas
regularizagoes:

V — Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do
objeto desta Parceria, a Administragdo Publica podera ordenar
a suspensdo dos servigos, sem prejuizo das penalidades a que
se sujeita a OSC. e sem que esta tenha direito a qualquer
indenizagdo no caso daquelas ndo serem regularizadas dentro
do prazo estabelecido no termo da notificagdo;

V1 — Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo de
Fomento;

VII — Fiscalizar, periodicamente. os contratos de trabalho que
assegurem os direitos trabalhistas, sociais e previdencidrios dos
trabalhadores ¢ prestadores de servigos da OSC;

VIII — Apreciar a prestagdo de contas final apresentada, no
prazo de até 150 (cento e cinquenta dias), contado da data de
scu recebimento ou do cumprimento de diligéncia por ela
determinada, prorrogavel, justificadamente, por igual periodo;

IX — Publicar, as suas expensas, o extrato deste Termo de
Fomento na imprensa oficial do Municipio.

3.2.Compete a OSC:

I — Utilizar os valores recebidos de acordo com o Plano de
Trabalho aprovado pela Administragido Publica, observadas as
disposicoes deste Termo de Fomento relativas a aplicagdo dos
recursos;

IT — Responder, exclusivamente, pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relativos ao
funcionamento da instituigdo ¢ ao adimplemento deste Termo
de Fomento, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria
ou subsididria da Administragdo Publica pelos respectivos
pagamentos, nem qualquer oneracio do objeto da parceria ou
restricdo a sua execucdo;

{1 — Prestar contas dos recursos recebidos nos termos da Lei
Federal n® 13.019/2014, nos prazos estabelecidos neste
instrumento;

IV — Indicar ao menos | (um) dirigente que se responsabilizara,
de forma solidaria, pela execugdo das atividades e
cumprimento das metas pactuadas na parceria;

Fs X2
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V — Executar as agdes objeto desta parceria com qualidade,
atendendo o publico de modo gratuito, universal e igualitirio;

VI — Manter em perfeitas condi¢des de uso os equipamentos e
0$ instrumentos necessarios para a realizagido dos servigos e
acOes pactuadas, através da implantagdo de manutengdo
preventiva e corretiva predial e de todos os instrumentais ¢
equipamentos;

VII — Responder, com exclusividade, pela capacidade e
orienta¢oes técnicas de toda a mao de obra necessaria a fiel e
perfeita execugdo desse Termo de Fomento;

VIII — Manter se for o caso contrato de trabalho que assegure
direitos trabalhistas, sociais ¢ previdenciarios aos seus
trabalhadores e prestadores de servicos;

IX — Responsabilizar-se, com os recursos provenientes do
Termo de Fomento. pela indenizagio de dano causado ao
publico. decorrentes de agdo ou omissdo voluntdria, ou de
negligéncia, impericia ou imprudéncia, praticados por seus
empregados;

X — Responsabilizar-se por cobranga indevida feita ao publico,
por profissional empregado ou preposto. em razdo da execucao
desse Termo de Fomento;

X[ — Responsabilizar pelo espago fisico, equipamentos e
mobilidrios necessarios ao
desenvolvimento das agdes objeto desta parceria;

XII — Disponibilizar documentos dos profissionais que compde
& equipe técnica, tais como: diplomas dos profissionais,
registro junto aos resoectivos conselhos e contrato de trabalho;

XIII — Garantir o livre acesso dos agentes publicos, em especial
aos designados para a comissdo de monitoramento e avaliagdo,
ao(s) gestor(es) da parceria, do controle interno e do Tribunal
de Contas, relativamente, aos processos. aos documentos e as
informacdes referentes a este Termo de Fomento, bem como
acs locais de execucdo do objeto;

XTIV - Aplicar os recursos recebidos e eventuais saldos
financeiros enquanto ndo utilizados, obrigatoriamente, em
instituigdo financeira oficial indicada pela Administragdo
Piblica, assim como as receitas decorrentes, que serdo,
obrigatoramente. computadas a crédito deste Termo de
Fomento e avlicadas, exclusivamente, no objeto de sua
tinalidade, devendo constar de demonstrativo especifico que
integrara as prestagoes de contas;

MV — Restituir 2 Administracao Publica os recursos recebidos
quando a prestagao de contas for avaliada como irregular,
denois de exaurida a fase recursal, se mantida a decisao, caso
em que a OSC podera solicitar autorizagdo para que o
ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatorias de 'nteresse publico, mediante a apresentagdo
ce novo plano de trabalho, conforme o objeto descrito no neste
Termo de Fomenic ¢ a drea de atuagdo da organizagdo, cuja
mensuragdo economica sera feita a partir do plano de trabalho
original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude ¢ ndo seja
0 caso de restituig2o integral dos recursos:

XVI - a responsabilidade exclusiva pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no
que diz respeitc as despesas de custeio. de investimento e de
pessoal

4. DA APLICACAO DOS RECURSOS

4.1.0 Plano de Trabalho deverd ser executado com estrita
coservanciz das clausulas pactuadas neste Termo de Fomento,
sendo vedade:

FLS_IQ
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1 — pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico

com recursos vinculados a parceria; FLS }15‘[

1 — modificar o objeto, exceto no caso de ampliagdo de metas,
desde que seja, previamente. aprovada a adequagdo do plano de
trabalho pela Administragao Pablica:

HI — utilizar, ainda que em carater emergencial, recursos para
finalidade diversa da
estabelecida no plano de trabalho:

IV — pagar despesa realizada em data anterior a vigéncia da
parceria;

V. — efetuar pagamento c¢m data posterior a vigéncia da
parceria, salvo quando o fato
gerador da despesa tiver ocorrido durante sua vigéncia;

VI — reahizar despesas com:

a) mulias, juros ou correcde monetaria, inclusive referentes a
pagamentos ou a recolhimentos fora dos prazos, salvo se
decorrentes de atrascs da Administragdo Publica na liberacdo
Go recursos financeiros:

b) publicidade, salvo as previstas no plano de trabalho e
diretamente vinculadas ao objeto da parceria, de carater
cducativo, informativo ou de orientagdo social, das quais nao
constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem
promocio pessoal;

¢} pagamento de pessoal contratado nela OSC que ndo atendam
as exigencias do Art. 46 da Lei Federal n.* 13.019/2014.

4.2.0s recursos recebidos em decorréncia da parceria deverdo
cer depositados em conta- corrente especifica na institui¢do
tinanceira publica Oficial.

4.3.0s rendimentos de ativos financeiros serdo aplicados no
objeto da parceria, estando sujeitos as mesmas condigdes de
prestagio de contas exigidas para os recursos transferidos.

4.4.Por ucasiio da conclusdo. denuncia, rescisdo ou extingdo da
parceria. 0s saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
recertas obtidas das aplicagées financeiras realizadas, serdo
devolvidos a Administragdo Publica no prazo improrrogavel de
20 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de
o contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade
competente da Administracdo Publica.
4.5.Todz a movimeniagdo de recursos no ambito da parceria
sera realizada mediante transferéncia eletronica sujeita a
identificacdo do beneficiario final e a obrigatoriedade de
ueposito em sua conta bancdria.

4.6.0s pagamentos deverdo ser realizados mediante crédito na
conta bancana de titulanidade dos fornecedores e prestadores
ce servigos. excedo se demonstrada a impossibilidade de
pagamenio mediante transteréncia eletronica, caso em que se
admitira a realizaglo de pagamentos em espécie.

5. DA PRESTACAO DE CONTAS

5.1. A prestagdo de contas deverd ser efetuada em até 90
(novenia, dias a partir de término da vigéncia da parceria do
presente iermo de Fomento, contorme dispde o Art. 69 da Lei
r." 13.016/2014.

S.2.A prestagdo de contas final dos recursos recebidos, devera
ser apresentada com s seguiates relatorios:

I - Relatorio de Execugdo do Objeto, assinado pelo seu
representarie legal, contendo as atividades desenvolvidas para
¢ cumprimento do obieto e o comparativo de metas propostas
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com os resultados alcangados, a partir do cronograma Lt
acordado, anexando documentos de comprovagdo da realizagio FLS_LL
das agoes,

Il - Relatérioc de Execu¢do Financeira, assinado pelo seu
representante legal, com a

descrigao das despesas e receitas efetivamente realizadas;

IT — Original ou copias reprograficas dos comprovantes da
despesa devidamente avtenticadas em cartdrio ou por servidor
da administracdo. devendo ser devolvidos os originais apos
futenticacao das copias;

1V — Extrato bancario de conta especifica e/ou de aplicagdo
financeira, no qual devera estar evidenciado o ingresso e a
saida dos recursos, devidamente acompanhado da Conciliagao
Bancaria, quando for o caso;

V' — Demonstrativo de Execugdo de Receita e Despesa,
cevidamente acompanhado dos comprovantes das despesas
realizacas e assinado pelo dirigente ¢ responsavel financeiro da
CSC,

VI — Comprovante, guando houver, de devolugdo de saldo
remanescente em ate 30 (trinta) dias, apos o término da
v igeéncia deste Termo de Fomento;

VIT - Relatdrio circunstanciado das atividades desenvolvidas
rela OSC no exercicio e das metas alcangadas.

£ 4No caso de presiagdo de contas parcial, os relatérios
exigidos e os documentos

referidos no itern 5.1 deverio ser apresentados. exceto o
relacionado no item VI

6. DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1.0 presente Termo de Fomento vigorara até 19 de Junho de
2024, contados a pertir da data de sua publicagdo, podendo ser
prorrogade mediant solicitagio da Organizagdo da Sociedade
Civil, devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada
a Administragdo Publica em, no minimo, 30 (trinta) dias antes
do término, iniclalmente, previsto.

6.2.A -ronegagio ds ofico da vigéncia deste Termo de
Fomento serd feita pela

Administracdo Publica quando ela der causa ao atraso na
liberacin de recursos financeiros, limitada ao exato periodo do
atraso veriticado.

7. DAS ALTERACOES

7.1.Este Termo de Fornento podera ser alterado, exceto quanto
20 sen objeto. mediante a c2lebraciio de Termos Aditivos, desde
gue acordados entre os parceires e firmados antes do término
de sua vigéncia.

7.2.0 plano de trabalno da parceria podera ser revisto para
alteragdo de valores ou de metas, mediante termo aditivo ao
rlano de trahalhe origial.

. DO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E
FISCALIZACAQ

&.1.A Administragéo Publica promovera o monitoramento € a
avahagio do cumprimenwo do objeto da parceria. podendo
va'er-3¢ do apowo feenico de terceiras, delegar competéncia ou
firmar yarcerias com 6rgdos ou entidades publicas.

8.2.A Admunisirajdo Fublica acompanhard a execucdo do
objete deste Termo de Fomento através de seu(s) gestor(es),
que tem por obrizacido:

1

Acompanhar : Disc2iizar a execugdo da parceria;
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Il - Intormear ao seu superior hierdirquico a existéncia de fatos
(ue compromeztan ou possam comprometer as atividades ou
metas da parcena e de indicios de trregularidades na gestdo dos
recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo
adotadas para sanzr os problemas detectados;

HTI — Lreitir parccer conclusivo de andlise da prestagdo de
contas mensal ¢ final, com base no relatorio técnico de
monitoramento e avaliagio de que trata o art. 59 da Lei Federal
n.?132.019/2014:

IV — Disponibilizar ma‘eriais ¢ equipamentos tecnologicos
necessarios as atividades de monitoramento e avaliagao.

8.4.A cxecugdo, tambem, sera acompanhada por Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, especialmente designada.

8.4.A Administragao Pablica emitira relatorio técnico de
monitoramento ¢ avaliecdo da parceria ¢ o submetera a
Corussao de Monitoramento ¢ Avahacdo designada, que o
homologara, indeperdentemente  da  obrigatoriedade de
avresentacdo da prestacdo de contas pela OSC.

R.5.0 relatorio técnico de monitoramento e avaliacdo da
parceria. setn prejuizo de outros elementos, contera:

I - descriciic sumariz das atividades e metas estabelecidas:

1l - anaise das astividaaes realizadas. do cumprimento das
metas ¢ do mmpacto do beneficio social obtido em razio da
execucdo do obieto ate o periodo. com base nos indicadores
estabelecidos ¢ aprovados no plano ae trabatho;

it~ wvalores efetivamente transfendos pela Administragdo
Publica;

1%V - andlise dos documentos comprobatorios das despesas
apresertados pela OSC ne prestagdo de contas, quando nao for
comprovade o alcance cas metas ¢ resultades estabelecidos
neste Termao de Fomento.

V — anihise de eventuais auditorias realizadas pelos controles
‘1iemo e externc. no ambito da fiscalizagio preventiva, bem
como de suas cenclusdes ¢ das medidas que tomaram em
decorrencia dessas auditorias

€.6.No exercicio de suas atribuigles o gestor e 0s integrantes
da Conussao de Moniioramento € Avaliagdo poderdo realizar
visiain loeo, da gual sera emitido relatdrio.

8.7.Sera prejuizo da fiscalizagio pela Administragdo Publica e
pelos oOrgdos de confrele, a execucdo da parceria serd
acompanhaca e fiscalizada pelo conselho de politica publica
correspondente.

“.4.Comprovada a paralisacdo ou ocorréncia de fato relevante,
cue possa colosar em risco a execuglio do plano de trabalho, a
Adrunisiragde Piblica tem a prerrogativa de assurnir ou
transteric a responsaoilidade pela execucde do objeto, de forma
2 evilar sua descontinuidade.

8.9.8¢ra pestor do presents Termo de Fomento, o Senhor JOSE
ALEXANDRE  GONGALVES, equipe técnica Secretaria
Municipal de Administragio.

¢ DA RESCISAC

9.1.F facultado acs pareeiros rescindir este Termo de Fomento,
devendo comunicar cssa intengao no prazo minimo de 60
(sesseniay clas de entecedénein, sendo-lhes imputadas as
recponsabilidades das obrigacdes ¢ creditados os beneficios no

pertode em qee este tsrha vigido.

s G

R —
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6.2.A Aamunistragdo podera rescindir unilateralmente  este
Termo de Fomento guando da constatacdo das seguintes
sitagdes:

I - Utilizaglo dos recursos em desacordo com o Plano de
Trabalho aprovado.

Il — Retardamento injustificado na realizagdo da execugdo do
cbieto deste Termo de Fomento;

I — Descumprimento de clausula constante deste Termo de
Fomento.

10. DA RESPONSABILIZACAO E DAS SANCOES

1v.1.0 presente lermo de Fomente devera ser executado,
ficlmente. pelos parceiros, de acordo com as clausulas
pactuadas e a legislacde pertinente, respondendo cada um pelas
conscquencras de sua inexecugdo total ou parcial.

16.2.Pela execugdo da parceria em desacordo com o plano de
traba'ho, a Administracdo poderd, garantida a prévia defesa,
aplicar 4 OSC da cociedade civil ac cegnintes sancdes:

I - adverténcia;

Ll — suspensio temporaria de varticipacio em chamamento
pubhce ¢ imnedimento de celebrar parceria ou contrato com
crgios 2 entidades do Municipio de Santa Maria do Oeste - PR,
prr orazo nao supencr a 02 {dois) anos;

Il - declaragido de imdoneidade para participar de chamamento
publico ou celeorar parcerta ou contralo com orgdo € cntidades
de todas as esferas de governo. enquanto perdurarem os
wotivos delerminantss da punigdo ou até que seja promovida a
reabiliczcdo  peranie a propria autoridade que aplicou a
renalidade. que serc concedida sempre que a Organizagdo da
Sociedade  Civit ressaretr a adminstragdo  publica  pelos
prejuizos resultantes e ands decornido o prazo da sangdo
aplicada com basc no inciso 11 desta Subclausula.

11, DO FURC E DA SOLUCAO ADMINISTRATIVA DE
CONFLITOS

11.1.0 toro da Comarca de Pitanga-FR € o eleito pelos
parceiros para dirimir quaiscuer duvidas oriunaas do presenre
Tz ~ » F -

Terimo de Formenwo.

F1.2.A01es de promover a acdo judicial competente, as partes,
oorigetoriamente. terdo tratativas para prévia tentativa de
solusdp pdministrative. Refaridas tratativas serdo realizadas em
reurido, com a paricipagio da Procuradoria Juridica do
Municipio, da qual serd lavrada ata, ou por meio de
Cocumentos  expressos, sobre 08 gquaiz se manifestard a
Procuradoria luridica do Municipio.

12, DISPOSICOES GERAIS

il 0.Faz parte integranie ¢ indissocidvel deste Termo de
Fomenio o plano de trebalho anexo.

. por eswarem em acordo, firmam os parceiros o presenfe
Tarmo de Foamento, em 03 (1rés) vias de igual teor e torma,

para todos os ofeitos lezais.

Sorpe Morie do Dizete - P~ 9() de Junho de 2023.

MARCIO PAULO SANTELL!
Fresidente de CONSEG

1esemunr
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